
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  7Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.623/2023-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VAGNER SILVA DA COSTA do cargo em comissão de Pro-
curador Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 7 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.624/2023-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.619/2023-CCG, de 11 de agosto de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.507, de 16 de agosto 
de 2023, que nomeou MARCIA LILIAN DA SILVA TEIXEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor Administrativo/Paragominas, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.625/2023-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar, TATIANE DE NOVAIS SOUSA do cargo em comissão de Super-
visor Administrativo/Paragominas, código GEP-DAS-011.2, com lotação no 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
II. nomear LUIZ VAZ DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Su-
pervisor Administrativo/Paragominas, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.626/2023-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/918067,
R E S O L V E:
nomear CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS DA ROCHA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar 
do dia 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.627/2023-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/923537,
R E S O L V E:
I. exonerar FABIANA VANESSA OTERO CRUZ do cargo em comissão de Asses-
sor de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 7 de agosto de 2023. 
II. nomear RONAN COSTA FRIAS para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 7 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM I DA PORTARIA Nº 2.597/2023-CCG, DE 11 DE 
AGOSTO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.506, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
Onde se lê: “I. exonerar MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM do 
cargo em comissão de Coordenador, Código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia, a contar de 15 de maio de 2023”.
Leia-se: “I. exonerar, a pedido, MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMO-
RIM do cargo em comissão de Coordenador, Código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Minera-
ção e Energia, a contar de 19 de maio de 2023”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0845/2023 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  

CONSIDERANDO: o processo nº 2023/808441, de 13/07/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor NAILSON CARDOSO DAS NEVES, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico I, matricula funcional nº 5890048/2, para a 
função de fiscal e LILLIAN FABIANNIE SOARES ALVES, ocupante do cargo 
de Coordenador, matricula funcional nº 5956174/1, para Suplente do con-
trato abaixo discriminado, tendo como objeto, a prestação de serviços de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de mate-
riais necessários,  visando execução de atividades de manutenção, reforma 
e reparos de instalações predial, elétricas, hidrosanitarias, telefonia, lógica 
de climatização e de construção civil em geral, para atender as necessida-
des da Casa Civil da Governadoria do Estado. 

CONTRATO EMPRESA
Nº 32/2023-CCG/PA L. M. MOTA SERVIÇOS TECNICO ESPECIALIZADOS LTDA

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 16 de agosto de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 0857/2023 - CRG, de 16 de Agosto de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
 CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2023/923302, de 16/08/2023. 
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias, do servidor SAMYR ANTÔNIO RODRIGUES 
HOLANDA, Id. Funcional nº. 6403850/1, lotado na Coordenadoria de 
Protocolo desta Casa Civil, concedido através da PORTARIA Nº. 0831/2023 
- CRG de 07/08/2023, publicada no DOE nº. 35.500 de 08/08/2023, para o 
período de 02/10/2023 a 31/10/2023, por necessidade de serviço. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Agosto de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 0859/2023 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/808441, de 13/07/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
dos Centros Regionais de Governo, localizados nos municípios de Santarém 
e Itaituba, serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fiscal de contrato 
e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor NAILSON CARDOSO DAS NEVES, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico I, matricula funcional nº 5890048/2, para a 
função de fiscal e LILLIAN FABIANNIE SOARES ALVES, ocupante do cargo 
de Coordenador, matricula funcional nº 5956174/1, para Suplente do con-
trato abaixo discriminado, tendo como objeto, a prestação de serviços de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de mate-
riais necessários,  visando execução de atividades de manutenção, reforma 
e reparos de instalações predial, elétricas, hidrosanitarias, telefonia, lógica 
de climatização e de construção civil em geral, para atender as necessi-
dades dos Centros Regionais de Governo, localizados nos municípios de 
Santarém e Itaituba. 

CONTRATO EMPRESA
Nº 31/2023-CCG/PA LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 16 de agosto de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 974464

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 283/2023 – GAB/CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/831377;


